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Abstrakt

Předmětem tohoto textu je teoreticky vysvětlit problematiku svobody v práci.
Analyzuje přístup tří skupin respondentů ke svobodnému řízení. K výzkumu je
použito dotazníkového šetření. Výstupem práce jsou zpracované odpovědi na
výzkumné otázky a doporučení, která by mohla zlepšit přístupy ve sledovaných
skupinách.
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Abstract

The subject of this text is to theoretically explain the problem of freedom at work. It
analyzes access of three groups of respondents to a free corporate management. The
research used questionnaires. The treated answers to the research questions are the
outcome of this thesis. Recommendations that could improve access in targeted
groups are further ascent of the text.
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Úvod
Svobodu v České republice máme možnost zažívat něco přes 25 let. Co to je

ale svoboda podniku? Liší se? Ano i ne. Jak svoboda státu, tak i svoboda podniku

jsou vybudovány na stejných základech. Proč, když jsme si dokázali vydobýt

svobodu ve státě, zůstávají mnohé podniky stejné jako kdykoliv předtím s několika

kosmetickými úpravami? U mnoha firem vypadá vztah zaměstnavatele a

zaměstnance jako vztah rodiče a dítěte. Jsme stále kontrolováni a máme přesný popis

úkonů co udělat, abychom mohli odpoledne odejít. Stačí se jenom zeptat, kolik lidí

práce nebaví. Nebaví je velký časový úsek jejich života. Dá se s tím ale něco dělat?

Svoboda v práci je termín, který nám ukazuje systém řízení 21. století, bez

byrokracie a shora udílených příkazů. Dává zaměstnancům možnost svobodně

uvažovat nad svojí prací. Více je jejich činnost baví a není nic lepšího než firma, pro

kterou jsou všichni nadšení. Umožní nám to také přijít na problémy, které nevyčteme

z účetnictví, ale odhalí nám je přímo zaměstnanci. Není potom překvapením, že

svobodné firmy, s tím vším co dělají pro své zaměstnance, jsou i ziskovější.

Téma svobody v práci jsem si vybral, protože jsem nechtěl psát o něčem, co

už bylo tisíckrát popsáno. Chtěl jsem něco, co je teprve ve svých začátcích. Hned

jakmile jsem se dozvěděl o této problematice, věděl jsem, že je to téma přesně pro

mě.

Nevýhodou neprozkoumaných témat je to, že o nich není takové množství

literatury. Proto jsem byl rád, že v Česku existuje nakladatelství Peoplecomm

vydávající knihy s touto tématikou. Z nich jsem čerpal nejvíce informací.

Díky této práci jsem měl možnost spolupracovat s firmou Tyros Loading

Systems, která prodává průmyslová vrata a nakládací systémy. Velmi mě potěšil

jejich otevřený přístup a ochota.

V teoretické části se zaměřím na historii svobodného řízení, abych poukázal

na to, že se nejedná o něco úplně nového. Poté představím některé společnosti

stavějící na těchto principech. Ve druhé kapitole se budu snažit popsat, co je svoboda
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v práci a volně přejít k motivaci. Nakonec se zaměřím na možné problémy při

volném řízení podniku.

V praktické části zjišťuji ze tří typů dotazníků rozdíl ve vnímání svobody

mezi třemi skupinami respondentů. Odpovím na výzkumné otázky a vytvořím

doporučení pro firmu.

1 Historie svobodného managementu s příklady firem
K tomu, abychom pochopili, z čeho vychází svoboda v práci, je potřeba se

podívat do minulosti managementu. Uvidíme, že principy svobody nejsou nahodilé a

mnoho organizací z nich vycházelo přirozeně.

1.1 Historie managementu

Potřeba řízení lidí byla v historii vždy nutná, ovšem až ke konci 19. století

spolu s technickým pokrokem přišla ve větší míře její definice a spolu s ní i školy

managementu. Je to obor, který se stále vyvíjí a má budoucnost. To si ovšem většina

firem neuvědomuje a stále používá modely staré staletí na dnešní společnosti.

Už od starověkých společností byla potřeba nějakým způsobem řídit větší

množství lidí, nejčastěji armádu nebo otroky. Styl tehdejšího řízení byl velmi

autokratický a přetrvává mimo jiné v armádě dodnes. Později se vedení lidí

projevovalo u mistrů, kteří měli svoji řemeslnou dílnu a učně. S rozvíjejícím se

počtem lidí a možnostmi techniky se začaly zakládat manufaktury, ve kterých byla

také nutnost řídit, bohužel ne vždy rozvíjena správným směrem a dostatečně rychle.

To byla živná půda pro komunisty, již stáli na straně vykořisťovaných dělníků, kteří

už nechtěli žít ve špatných podmínkách tehdejších továren.

Mezi první zakladatele teorie managementu patří Robert Owen, který se řadí i

mezi zakladatele první svobodné firmy, a proto mu bude věnována samostatná

kapitola. Na konci 19. století nastává nový technický pokrok a s ním i klasický

management trvající zhruba do 30. let 20. století. Toto období se nejčastěji rozděluje

na 4 školy nebo směry. Nás bude ovšem zajímat jiné rozdělení - na ty, kteří se snažili

jít pouze za produktivitou, a na ty, u nichž byl pracovník pouze pár rukou.

Produktivní styl zastávaly osobnosti jako Henry Fayol, Max Weber, Frederic W.

Taylor. Naopak u teorie behavioristické v čele s Eltonem Mayem a Abrahamem
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Maslowem byl člověk brán jako inteligentní a svobodná bytost. Tito protagonisté si

vytvořili i jiný systém v motivaci pracovníka. (Hrabovský, 2006, s. 15)

„Finanční stimuly jsou pouze dílčím faktorem motivace pracovníků, spokojenost

pracovníka je ovlivňována řadou psychologických a sociálních faktorů“ (Hrabovský,

2006, s. 15).

Ve 40. až 70. letech se stávají společnosti stále většími útvary. Také se začíná

ve firmách vytvářet management, který byl do té doby většinou výsadou majitele.

Probíhá postupná humanizace pracovních podmínek, protože pro řadu lidí již

začínaly být kromě existenčních potřeb důležité i podmínky na pracovišti.

Současné období managementu je ve znamení určitého zmatku. Staré postupy

se většinou zdají být nefunkční ve srovnání s novými. Stále se ale většina věcí

nemění. Rozmáhá se celosvětový management. V tomto novém světle lze také vidět

rozdíl managementu v jiných zemích. (Hrabovský, 2006, s. 14-19)

1.2 Robert Owen

Robert Owen, ač nazývaný utopistickým socialistou, mají jeho myšlenky

přesah do dnešní doby. Díky němu totiž začalo družstevnictví. Byl sice socialisticky

smýšlejícím, ale nikdy ničeho nechtěl dosahovat násilím ani revolucí.

V roce 1799 přebral vedení textilní továrny v New Lanark po svém tchánovi.

Při jeho nástupu byla čtvrtina zaměstnanců děti, které pracovaly 13 hodin denně 6

dní v týdnu, což ovšem byly na tu dobu ještě poměrně slušné pracovní podmínky.

Robert Owen toto změnil. Děti směly pracovat až od 10 let a předtím měly zdarma

firemní školu. Také zajistil všem svým zaměstnancům na tu dobu nezvyklou

zdravotní péči. (Johanisová,©2009) Vytvořil model humanitního řízení továrny i

města kolem. Ne vždy se ale jeho nové metody setkávaly s pochopením. Owen se

dělníky snažil po dobrém přesvědčovat třeba i tím, že zařídil, aby pracovníci mohli

nakupovat v obchodech za velkoobchodní ceny zboží vyšší kvality. Nejvíc ale

dělníky dostal na svoji stranu při embargu na suroviny z USA, kdy všichni dostávali

přes 4 měsíce plný plat, i když nebylo co na práci. Pracovníci měli postaráno ze

strany zaměstnavatele i o svůj volný čas, například formou tance nebo hudby.

(Bloom, 2003, s. 275-281)
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Stále více doufal, že se jeho systém rozšíří po Anglii i v jiných zemích.

Ovšem to se nestávalo. Pořád zdokonaloval a vymýšlel sytém komunit, které budou

nezávislé na okolním světě (Johanisová,©2009). Sám se odvážil odjet mimo Anglii

až v roce 1824 do Indiany v USA, aby tam založil společenství New Harmony.

Postupně se ale společenství rozpadala, protože to byl na tehdejší dobu obrovský

skok a změna. Sám se ještě o pár takovýchto věcí pokoušel, avšak žádná z nich se

nedočkala úspěchu. (Bloom, 2003, s. 275-281)

1.3 Rochdale Pioneers

Rochdalské družstvo bylo založeno v roce 1844 v Anglii a položilo základy

všem dnes známým družstvům a celému systému družstevního uspořádání.

Důležité pro tehdejší družstvo byly stanovy členů, které se zakládaly na


[…]


sláva, styl, hezké sekretářky a pivo zdarma.
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Závěr teoretické a praktické části
Cílem práce bylo zjistit rozdíly ve vnímání svobody u třech skupin

respondentů. Tento cíl se mi podařilo splnit. Ač jsem používal tři druhy dotazníků,

body jako svobodná kultura, rozdíl mezi byrokratickou a svobodnou firmou nebo

organizace času při volném řízení, se nacházely ve všech třech podobách výzkumu.

Díky otevřenosti většiny otázek jsem mohl získat mnohem širší data. Cíl jsem

zodpovídal třemi výzkumnými otázkami, které ho dokázaly plně vysvětlit. Nakonec

jsem se pokusil i doporučit firmě určité změny, které můžou být podnětné.

Práce mi přinesla mnohem větší náhled do této problematiky. Samotného mě

zajímala každá další informace, která do celku zapadala jako do skládačky. Nevím,

za jakou dobu bych si dokázal jinak shrnout takto zajímavé téma, z kterého budu

vycházet ještě dlouho. Bavila mě jeho určitá neprozkoumanost a to, že je to poměrně

nový směr, který má podle mě velkou budoucnost. I to je ovšem důvod, proč se tento

styl řízení moc nevyučuje, což je velká škoda.

Tato práce také mnohokrát změnila pohled, jakým pohlížím na svět včetně

paradigmat, která se zdála být velmi silná. Rád bych se tímto tématem zabýval i

ve své budoucí praxi a také doufám, že jednou dostanu příležitost vyzkoušet

možnosti principů svobody v práci na vlastní kůži. To je možná to nejvíc, co si lze

odnést z vysokoškolské práce.
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Přílohy
Dotazník č. 1

Dotazník Svoboda v práci
Kolik je Vám let?……………………………………………………………………………………..

Jakou máte funkci a kolik let pracujete ve Vaší společnosti?

………………………………………………………………………………………………………………

Popište jednou větou, čeho si nejvíce ve Vaší společnosti vážíte?

………………………………………………………………………………………………………………

Jaký je podle Vás ten největší rozdíl mezi společností řízenou svobodně
a společností řízenou byrokraticky?

………………………………………………………………………………………………………………

Myslíte, že prokrastinace a svoboda v práci nejdou moc k sobě?

………………………………………………………………………………………………………………

Jak dlouho víte a jak jste se dozvěděl o termínu svoboda v práci?

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………

Co Vám svoboda v práci přinesla?

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………

Změnil se se svobodou v práci i Váš osobní život?

………………………………………………………………………………………………………………

Jaké jsou vaše osobní cíle?

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………

Jaká svobodná společnost Vás nejvíce oslovila? (celosvětově)
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………………………………………………………………………………………………………………

Jaká kniha na téma svobody v práci Vás nejvíce oslovila?

………………………………………………………………………………………………………………

Dotazník č. 2

Dotazník Svoboda v práci
(DOTAZNÍK JE ANONYMNÍ, VŠECHNY OTÁZKY JSOU DOBROVOLNÉ)

Kolik je Vám let?…………………………………………………………………………………

Jakou máte funkci a kolik let pracujete ve Vaší společnosti?

………………………………………………………………………………………………………………

Popište jednou větou, čeho si vážíte ve Vaší společnosti nejvíce.

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………

Jaký je podle Vás ten největší rozdíl mezi společností řízenou svobodně
a společností řízenou byrokraticky?

………………………………………………………………………………………………………………

Myslíte, že volnost v řízení zaměstnanců může vést k jejich špatné
organizaci času?

………………………………………………………………………………………………………………

Jaké jsou vaše osobní a pracovní cíle?

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………

Slyšel jste někdy o termínu svoboda v práci? Co si něm myslíte?

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………
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Těšíte se většinou do
práce?.........................................................................

Máte pevně stanovenou pracovní
dobu?......................................................

Jak byste definoval Vaši firemní kulturu?

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………

Dotazník č. 3

Kolik je Vám let?

Za jak dlouho dokončíte školu a začnete pracovat?

1. 1 rok
2. 2 roky
3. 3 roky
4. 4 roky

Určete důležitost jednotlivých bodů ve Vaší budoucí práci. (5 hvězd nejdůležitější)

1 2 3 4 5
Plat ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

Svoboda rozhodování ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
Pružná pracovní doba ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

Kolektiv ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
Vstřícnost a spravedlivost

nadřízeného ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
Radost z práce ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

Váš využitý potenciál ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
Vzdálenost ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

Počet zákazů a příkazů ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
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Co si představíte pod pojmem Svoboda v práci?

Myslíte si, že volnost v řízení zaměstnanců může vést ke špatné organizaci jejich času?

1. ANO
2. NE

Máte už nějaké pracovní zkušenosti? Co Vám při nich vadilo a co se Vám naopak líbilo?

Kolik máte pracovních zkušeností?

1. 0-1
2. 2-3
3. 3-6
4. více jak 6

Vyjmenujte pěti hesly Vaši vysněnou firemní kulturu.

Kolonka pro poznámky a vzkazy. Díky za vyplnění a hezký den. Jakub
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