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Slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce:

Autor se v bakalářské práci zabývá problematikou svobody v práci, kterou analyzuje z pohledu

tří skupin respondentů na svobodné řízení. V teoretické části autor popsal historický pohled na

management a svobodný management s příklady firem, které svobodu v práci aktivně využívaly

či využívají. Kromě zahraničních jmen se věnuje i českým, jako je Tomáš Baťa nebo společnost

Scio. Dále je vymezen rozdíl mezi firemní kulturou a svobodou v práci a principy, kterými je

možné svobodu v práci charakterizovat. Autor zařazuje také kapitolu věnovanou motivaci

zaměstnanců, pracujících ve svobodných firmách, kde vychází z klasické Maslowovy teorie.

V závěru první části práce se zaměřuje na možné problémy, vyplývající ze svobody v práci, jako

je workoholismus nebo prokrastinace a diskutuje nad uplatnitelností principů ve všech typech

firem.

Praktickou část tvoří dotazníkové šetření, jehož cílem bylo zjistit rozdíly ve vnímání svobody

mezi zaměstnavateli a zaměstnanci firem s principy svobodného řízení a dále srovnat jejich

názory s názory skupiny studentů, která s tímto přístupem zatím nemá zkušenost. Při analýze

autor hledá odpověď na otázky, jaké jsou rozdíly ve vnímání svobody v práci mezi uvedenými

respondenty, zda může volnost v řízení zaměstnanců vést k jejich špatné organizaci času a jaký

vliv má svoboda v práci na vnímání firemní kultury. V dotaznících, které jsou součástí přílohy

práce, autor využil převážně otevřené otázky, odpovědi analyzuje z hlediska obsahu a četnosti

výskytu, řadí je do kategorií pro lepší přehled a srozumitelnost dat. Analýza je doplněna grafy a

tabulkami, které autor interpretuje. Na základě analýzy získaných dat autor odpovídá na

výzkumné otázky a srovnává skupiny respondentů, podává také návrhy na zlepšení, například ve

smyslu poskytování zpětné vazby a neopomíná hodnotit přínosy a limity práce.

Při psaní autor čerpal nejen z odborné literatury, ale také z informací získaných na osobně

navštíveném workshopu, zřejmý je aktivní přístup k ne zcela známému tématu a osobní zaujetí.

Teoretické koncepty i praktické výstupy autor srozumitelně vysvětluje a doplňuje vlastními

komentáři. Celkově práce dosahuje vysoké úrovně a lze ji doporučit k obhajobě.
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Celkové hodnocení BP
(HODNOCENÍ VYZNAČTE „X“

V PŘÍSLUŠNÉM POLÍČKU)

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

Přístup autora k řešení zadané

problematiky (iniciativa,

samostatnost, komunikace

s vedoucím práce, originalita)

X

Jazyková úroveň (pravopis,

stylistika, práce s odborným

jazykem)
X

Práce s odbornou literaturou a

prameny (citace, parafráze,

dodržení normy ČSN ISO 690,

teoretické zázemí autora)

X

Úroveň formálního zpracování

(členění práce, průvodní a

poznámkový aparát, přílohy, grafika

atd.)

X

Adekvátnost využitých metod práce X

Splnění cílů práce X
Vyváženost teoretické a praktické

části, vzájemná návaznost

jednotlivých kapitol a subkapitol
X

Odborný přínos práce X

Využitelnost práce v praxi X

Prezentace závěrů X

Navrhovaná výsledná

klasifikace BP
X

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Na výzkumnou otázku, zda může volnost v řízení zaměstnanců vést k jejich špatné organizaci

času, měli zaměstnavatelé pozitivnější pohled než sami zaměstnanci nebo studenti. Napadá

autora možné zdůvodnění, proč tomu tak je?

Práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů:

ANO

Doporučení práce k obhajobě: ANO

Datum: Podpis: